
 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

 
 
 

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ 
ТА СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ УКРАЇНИ 

 
 

Н А К А З  
 

 
від                           20     р. 

Київ 
 

 
№ ____ 

 
 
Про визнання такими, що не підлягають  
занесенню до Державного реєстру 
нерухомих пам’яток України, об’єктів 
культурної спадщини 
 
 

Відповідно до статей 5 та 13 Закону України «Про охорону культурної 
спадщини», Закону України «Про засудження комуністичного та націонал-
соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів в Україні та заборону 
пропаганди їхньої символіки», Закону України «Про засудження та заборону 
пропаганди російської імперської політики в Україні і деколонізацію топонімії», 
Порядку обліку об’єктів культурної спадщини, затвердженого наказом Міністерства 
культури України від 11 березня 2013 р. № 158, зареєстрованим в Міністерстві 
юстиції України 01 квітня 2013 р. за № 528/23060 (у редакції наказу Міністерства 
культури та інформаційної політики України від 01 березня 2024 р. № 158), на 
підставі подань Департаменту культури і туризму, національностей та релігій 
Чернігівської обласної державної адміністрації від 01.02.2023 № 15-288/1 та від 
19.04.2024 № 15-1136/1, висновку про відповідність або невідповідність об’єкта 
культурної спадщини вимогам частини четвертої статті 13 Закону України «Про 
охорону культурної спадщини» Міністерства культури та стратегічних 
комунікацій України від 03.04.2025 № 33/13/48-25, враховуючи рекомендації 
Українського інституту національної пам’яті (листи від 30.05.2024         
№ 1522/2.1-06-24 та від 20.05.2024 № 1431/2.1-06-24),  

 
 
 
 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0941-19#n24
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1805-14#n850


2 
 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

НАКАЗУЮ: 
 

1. Визнати такими, що не підлягають занесенню до Державного реєстру 
нерухомих пам’яток України, об’єкти культурної спадщини у Чернігівській області 
згідно з переліком, наведеним у додатку. 

2. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Сергія БЄЛЯЄВА. 

 

Міністр        Микола ТОЧИЦЬКИЙ 

 



 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Додаток до наказу Міністерства культури та стратегічних 
комунікацій «Про визнання такими, що не підлягають 
занесенню до Державного реєстру нерухомих пам’яток 
України, об’єктів культурної спадщини» 

 
 

ПЕРЕЛІК 
об’єктів культурної спадщини у Чернігівській області, які визнаються такими, що не підлягають занесенню  

до Державного реєстру нерухомих пам’яток України  
 

№ з/п Найменування об’єкта 
культурної спадщини 

Вид об’єкта 
культурної 
спадщини 

Дата 
утворення 

об’єкта 

Місцезнаходження об’єкта 
культурної спадщини 

Номер і дата рішення про взяття 
на облік 

1 2 3 4 5 6 
    КОРЮКІВСЬКИЙ РАЙОН  

    Корюківська міська 
територіальна громада 

 

1.  Меморіальна дошка на будинку 
Корюківського РК КП(б)У, 
який в роки Великої 
Вітчизняної війни, знаходячись 
у підпіллі, очолив боротьбу 
місцевого населення проти 
фашистських загарбників 

пам’ятка 
історії 

1941 р. м. Корюківка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 04.04.1983 
№ 176 

2.  Меморіальна дошка на честь 
урочистого святкування в 
окупованому смт Корюківці  
24-ї річниці великого жовтня   
(7 листопада 1941 р.). 

пам’ятка 
історії 

1941 р. м. Корюківка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 04.04.1983 
№ 176 

  



2 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
3.  Будинок, де народився Герой 

Радянського Союзу 
Ф.М. Стрілець 

пам’ятка 
історії 

1887 р. с. Наумівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

4.  

Будинок, де народився Герой 
Радянського Союзу М.Т. Лучок 

пам’ятка 
історії 

1939 р. с. Наумівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Менська міська 
територіальна громада 

 

5.  Могила, в якій похований 
С.Л. Призант (1897-1931 рр.), 
голова виконкому Дягівської 
Ради. Був спалений куркулями 
29 вересня 1931 р 

пам’ятка 
історії 

1931 р., 1975 р. с. Дягова Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

6.  Братська могила 
червоноармійців і партизан, які 
загинули в боях з денікінцями в 
листопаді 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р., 1969 р. с-ще Макошине, на території 
дитячого санаторію «Десна» 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

7.  Пам’ятник учасникам 
громадянської війни, які 
загинули під час боїв 15-16 
листопада 1919 р. за 
с. Макошине і Бондарівку 

пам’ятка 
історії 

1918–1922 рр., 
1927 р. 

с-ще Макошине, на території 
дитячого санаторію «Десна» 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

8.  Могила активіста села пам’ятка 
історії 

1918–1920 рр., 
1967 р. 

с. Стольне, біля Андріївської 
церкви 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



3 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
9.  Могила, в якій поховані 

М.Д. Сльозка (1895-1929), 
голова комнезаму, секретар 
партячейки – був убитий 
куркулями в 1929 р. та 
С.І. Вечера (1911-1931) – 
секретар комсомольської 
організації, який загинув у 
1931 р.  

пам’ятка 
історії 

1928–1932 рр., 
1968 р. 

с. Ушня, на території школи Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Сновська міська 
територіальна громада 

 

10.  

Могила Д.І. Антошина (1888-
1962 рр.), ветерана 
громадянської війни, командира 
батареї таращанського полку 7-ї 
української радянської дивізії, 
згодом 44 дивізії 

пам’ятка 
історії 

1888–1962 рр., 
1917–1922 рр., 
1962 р. 

м. Сновськ, на кладовищі Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

11.  Пам’ятник-бюст М.О. Щорсу пам’ятка 
монументал
ьного 
мистецтва 

1954 р. м. Сновськ, вул. Миру, 45 Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

12.  Пам’ятник на честь 
революційних, бойових та 
трудових традицій робітників 
залізничного депо станції Щорс 

пам’ятка 
історії 

1988 р. м. Сновськ, на території депо Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 26.06.1989 
№ 130 

  



4 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Сосницька селищна 

територіальна громада 
 

13.  Братська могила активістів 
(Братські могили, в яких 
поховані С.В. Шелудько – 
голова Сосницької ради 
робітничих, селянських та 
солдатських депутатів, 
Д.У. Артюхов – командир 
загону червоної гвардії,  які 
були по-звірячому вбиті 
місцевими куркулями і 
гайдамаками 18 березня 
1918 р.) 

пам’ятка 
історії 

1918 р. с-ще Сосниця, на території 
кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

14.  Могила 3 активістів села, які 
закатовані куркулями 9 жовтня 
1932 р. 

пам’ятка 
історії 

1932 р., 1967 р. с. Бутівка, на території 
кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

15.  Могила І.Н. Рисака – секретаря 
партосередка, який був 
закатований куркулями в 
1928 р.  

пам’ятка 
історії 

1928 р., 1960 р. с. Вільшане, у центральній 
частині села 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

16.  Могила М.А. Андрущенка 
(1906-1933), голови сільської 
ради, який був закатований 
куркулями в 1933 р. 

пам’ятка 
історії 

1933 р., 1967 р. с. Чорнотичі, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



5 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
17.  Могила генерал-лейтенанта 

Ліневича М.О. (1854-1908), 
уповноваженого по окремих 
дорученнях при Головному 
управлінні військово-учбових 
закладів. с. Чорнотичі 

пам’ятка 
історії 

1854–1908 рр. с. Чорнотичі, на території 
кладовища, біля Дмитрівської 
церкви 

Розпорядження Представника 
Президента України в Чернігівській 
області від 01.02.1994 № 29 

    Холминська селищна 
територіальна громада 

 

18.  Меморіальна дошка на 
будинку, де 16 вересня 1941 р. 
проходила сесія Холминської 
районної ради депутатів 
трудящих 

пам’ятка 
історії 

1941 р., 1978 р. с-ще Холми, вул. Центральна, 
11 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 04.04.1983 
№ 176 

    НІЖИНСЬКИЙ РАЙОН  

    Батуринська міська 
територіальна громада 

 

19.  Братська могила учасників 
громадянської війни, які 
загинули в 1918 р. 

пам’ятка 
історії 

1918 р., 1960 р. с. Городище, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

20.  Могила Ціленка Е.К. – учасника 
громадянської війни 

пам’ятка 
історії 

1922 р., 1957 р. с. Городище, парк Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

21.  Могила М.Н. Топишка (1900-
1929) – голови сільської ради 
села Городище, який був 
закатований куркулями в 
1929 р. 

пам’ятка 
історії 

1929 р., 1965 р. с. Городище, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 



6 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
22.  Меморіальна дошка на честь 

Ю.Д. Мельникова (1868-1900), 
революціонера-марксиста 
(1868-1900) 

пам’ятка 
історії 

1868–1900 рр., 
1988 р. 

с. Красне, на будівлі Будинку 
культури 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 26.06.1989 
№ 130 

23.  Братська могила 3-х 
червоноармійців-розвідників, 
які були розстріляні 
денікінцями у 1919 рр. 

пам’ятка 
історії 

1919 р., 1967 р. с. Обмачів, околиця села Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

24.  Могила воїна громадянської 
війни, який загинув при 
звільненні села від денікінців у 
1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р., 1945 р. с. Пальчики, центр Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Бахмацька міська 
територіальна громада 

 

25.  Пам’ятник воїнам-
визволителям 

пам’ятка 
історії 

1943 р., 1985 р. м. Бахмач, площа Перемоги Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 26.06.1989 
№ 130 

26.  Могила Гната Васильовича 
Ярмоленко – активного 
учасника встановлення 
радянської влади в 
с. Григорівці, який був 
розстріляний 14 червня 1918 р. 
гетьманцями 

пам’ятка 
історії 

1918 р. с. Григорівка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



7 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
27.  Братська могила 27 

червоноармійців, які загинули в 
бою з німецькими окупантами в 
1918 р. і 3 активістів села, 
розстріляних денікінцями в 
1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1918 р., 1919 р., 
1929 р. 

с. Стрільники, околиця Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

28.  Пам’ятник М.Ф. Ватутіну пам’ятка 
монумен-
тального 
мистецтва 

1972 р. с. Халимонове Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Бобровицька міська 
територіальна громада 

 

29.  Братська могила активістів 
І. Кононенка і П. Кононенка, 
вбитих бандитами 1 січня 
1929 р. 

пам’ятка 
історії 

1929 р. с. Марківці, центр, біля 
магазину 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

30.  Пам’ятник генералу 
М.Ф. Ватутіну, Герою 
Радянського Союзу 

пам’ятка 
монумен-
тального 
мистецтва  

1971 р. с. Петрівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

31.  Пам’ятний знак на місці 
будинку, в якому проживав 
матрос-авроровець 
Чорнобай А.С., який загинув 
під час штурму Зимового 
палацу 25 жовтня 1917 р. 

пам’ятка 
історії 

1989 р. с. Свидовець, 
вул. П. Литвиненка 

Розпорядження голови Чернігівської 
обласної державної адміністрації від 
28.12.1998 № 856 

  



8 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Борзнянська міська 

територіальна громада 
 

32.  Братські могили активістів 
(Братська могила працівників 
повітової надзвичайної комісії, 
які загинули від рук бандитів в 
1919-23 рр.) 

пам’ятка 
історії 

1919–1923 рр., 
1934 р. 

м. Борзна, парк Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Вертіївська сільська 
територіальна громада 

 

33.  Братська могила 15 міліціонерів 
Вертіївської райміліції, які 
загинули під с. Дорогинкою 27 
квітня 1921 р. 

пам’ятка 
історії 

1921 р. с-ще Вертіївка, вул. Миру, 
кладовище 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

34.  Пам’ятник-бюст Михайлу 
Петровичу Кирпоносу (1892-
1941) – радянському 
військовому діячу, генерал-
полковнику, Герою 
Радянського Союзу 

пам’ятка 
історії 

1960 р. с-ще Вертіївка, на території 
школи 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Дмитрівська селищна 
територіальна громада 

 

35.  Могила Петра Карповича Гузя – 
першого голови Голінського 
волосного виконкому, який був 
по-звірячому закатований 
білогвардійцями в березні 
1918 р. 

пам’ятка 
історії 

1918 р. с. Голінка, біля пошти Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



9 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Лосинівська селищна 

територіальна громада 
 

36.  Пам’ятник 10 борцям за владу 
Рад, які загинули в серпні 
1918 р. і 28 квітня 1921 р.  
(Пам’ятник борцям за владу рад 
(Місце страти робітників міліції 
і волвиконкому)) 

пам’ятка 
історії 

1918 р., 1921 р., 
1947 р. 

с-ще Лосинівка, центр Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

37.  Братська могила активістів села  
(Братська могила 
червоноармійців (Братська 
могила міліціонерів)) 

пам’ятка 
історії 

1921 р. с. Шатура, центр Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Мринська сільська 
територіальна громада 

 

38.  Могила червоноармійця, який 
загинув в 1919 р. в бою з 
денікінцями 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Плоске, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

39.  Могила генерала Хоменка Г.Т., 
який загинув у 1854 р. при 
обороні м. Севастополя 

пам’ятка 
історії 

1856 р.  с. Плоске, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

40.  Могила генерал-лейтенанта 
В.В. Католія, який загинув 21 
грудня 1877 р. в одному з боїв з 
турецькими загарбниками 

пам’ятка 
історії 

1877 р.  с. Плоске, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

41.  Пам’ятник О.М. Горькому пам’ятка 
монумен-
тального 
мистецтва 

1868–1936 рр. с. Хотинівка  Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних  депутатів від 17.11.1980 
№ 551 



10 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Ніжинська міська 

територіальна громада 
 

42.  Обеліск на честь партизанів, які 
загинули в 1918 р. в боротьбі за 
встановлення радянської влади 
на Ніжинщині 

пам’ятка 
історії 

1931 р. м. Ніжин Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

43.  Братська могила 22 воїнів 
громадянської війни, загиблих в 
боях з денікінцями в 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. м. Ніжин, Овдіївське 
кладовище 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

44.  Братська могила 10 партизанів, 
які були розстріляні 
гетьманцями в 1918 році 

пам’ятка 
історії 

1918 р. м. Ніжин, вул. Овдіївська, біля 
Овдіївської церкви 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

45.  Братська могила воїнів 
громадянської війни 

пам’ятка 
історії 

1918–1919 рр. м. Ніжин, Овдіївське 
кладовище 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

46.  Місце революційних подій 
1905 р. в технічному училищі 

пам’ятка 
історії 

1905–1907 рр. м. Ніжин, вул. Шевченка, 10, 
приміщення агроінституту 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

47.  Могила Вербицького Е.С. – 
командира ніжинського полку 
червоної гвардії 1917-1918 рр. 

пам’ятка 
історії 

1917–1918 рр., 
1891–1934 рр. 

с. Переяслівка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



11 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Носівська міська 

територіальна громада 
 

48.  Територія поміщицької садиби, 
на якій відбувались селянські 
виступи в жовтні 1905 р.  

пам’ятка 
історії 

1905 р. м. Носівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

49.  Пам’ятник  М.С. Броварцю 
(1920-1949) – голові колгоспу 
ім. Фрунзе, який загинув при 
виконанні службових 
обов’язків 21 вересня 1949 р.  

пам’ятка 
історії 

1949 р., 1976 р. м. Носівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Плисківська сільська 
територіальна громада 

 

50.  Братська могила 9 учасників 
боротьби за владу рад, які 
загинули в 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1918–1922 рр. с. Махнівка, біля Будинку 
культури 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 
Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 30.08.1991 
№ 193 

    Талалаївська сільська 
територіальна громада 

 

51.  Могила секретаря сільської 
ради – активного учасника 
колгоспного руху та зміцнення 
радянської влади на селі 
М.Т. Шумейко, який був 
убитий бандитами 7-го серпня 
1930 року 

пам’ятка 
історії 

1930 р., 1967 р., 
1983 р. 

с. Велика Дорога, у 
центральній частині села 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 



12 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
52.  Могила голови комнезаму 

Федора Івановича Щербака, 
убитого куркулями восени 
1928 р.  

пам’ятка 
історії 

1928 р. с. Курилівка, провулок 
Л. Українки 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

    НОВГОРОД-СІВЕРСЬКИЙ 
РАЙОН 

 

    Коропська селищна 
територіальна громада 

 

53.  Братська могила 7 радянських 
активістів, які загинули у 
боротьбі з ворогами радянської 
влади в кінці 20-х – на поч. 30-х 
років 

пам’ятка 
історії 

1920-ті – 1930-
ті роки 

с-ще Короп, 
вул. Грушевського, на 
території центрального 
кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

    Новгород-Сіверська міська 
територіальна громада 

 

54.  Могила П.С. Горілого (1895-
1943), комісара партизанського 
загону обласного з’єднання 
ім. М.М. Попудренка, який 
загинув в одному з боїв з 
німецькими окупантами 17 
квітня 1943 р. під с. Тихоновичі  

пам’ятка 
історії 

1943 р. м. Новгород-Сіверський, на 
території парку 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 
Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

55.  Братська могила партизан 
громадянської війни, які 
загинули у 1918 р.  

пам’ятка 
історії 

1918 р., 1967 р., 
1980 р., 1983 р. 

с. Вороб’ївка, біля магазину Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

  



13 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
56.  Могила активіста колгоспного 

руху сількора Івана Павловича 
Приходька (1904-1932 рр.), 
вбитого куркулями у вересні 
1932 р. 

пам’ятка 
історії 

1932 р. с. Гірки, на території 
кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

    Семенівська міська 
територіальна громада 

 

57.  Пам’ятний камінь, в який 
замуровано лист комсомольцям 
2018 р. 

пам’ятка 
історії 

1967 р. м. Семенівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

58.  Братська могила, в якій 
поховані Кореняко М.І., 
Зубов Я.Д., Пономарьов П.М. та 
інші, які загинули в роки 
громадянської війни 

пам’ятка 
історії 

1917–1930 рр., 
1965 р. 

м. Семенівка, парк Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

59.  Могила К.І. Заріцького, який 
загинув в бою  з німецькими 
окупантами 12 лютого 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Тимоновичі, у центральній 
частині села, на місці 
зруйнованої церкви 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

60.  Могила Ф. Мотори, який був 
закатований куркулями в 
1931 р. 

пам’ятка 
історії 

1931 р. с. Хотіївка, у центральній 
частині села, на території 
школи 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



14 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    ПРИЛУЦЬКИЙ РАЙОН  
    Варвинська селищна 

територіальна громада 
 

61.  Могила Т.П. Бутка, який 
загинув від рук білогвардійців у 
1920 р. 

пам’ятка 
історії 

1920 р. с. Боханів, околиця Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Ічнянська міська 
територіальна громада 

 

62.  Братська могила працівників 
міліції, які загинули в боротьбі 
з махновсько-петлюрівськими 
бандами у квітні 1921 р.  

пам’ятка 
історії 

1921 р.  м. Ічня, біля школи Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

63.  Братська могила 5 партизан, які 
були розстріляні гетьманцями в 
1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Бакаївка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

64.  Могила активного борця за 
владу рад Івана Івановича 
Адарича, який був розстріляний 
денікінцями у 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Вишнівка, у центральній 
частині села 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

65.  Братська могила партизанів 
громадянської війни та 
активіста села  
(Братська могила учасників 
встановлення радянської влади 
та соціалістичного будівництва 
на селі) 

пам’ятка 
історії 

1919 р., 1928 р. с. Івангород, біля школи Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



15 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
66.  Братська могила 4-х активістів, 

які були розстріляні 
білогвардійцями у серпні 
1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Крупичполе, кладовище, 
біля школи 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

67.  Могила машиніста крейсера 
«Аврора», учасника штурму 
Зимового Палацу 
М.Ф. Ковалевського  
(1889-1975 рр.) 

пам’ятка 
історії 

1889–1975 рр. с. Монастирище, на території 
кладовища, на околиці села, 
по вул. Галатівській 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 26.06.1989 
№ 130 

68.  Пам’ятник борцям за владу рад пам’ятка 
історії 

 1918–1922 рр. с. Ольшана, у центральній 
частині села, біля магазину 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551  

69.  Братська могила селян, які 
загинули під час революційного 
виступу 14 листопада 1905 р.  

пам’ятка 
історії 

1905 р. с. Ольшана, на території 
школи 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Ладанська селищна 
територіальна громада 

 

70.  Братська могила 6 бійців, які 
загинули в період німецько-
гетьманської окупації в 1918 р. 

пам’ятка 
історії 

1918 р. с. Лиски Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Линовицька селищна 
територіальна громада 

 

71.  Могила голови колгоспу 
О.О. Фесенка, вбитого 
бандитами в 1939 р. 

пам’ятка 
історії 

1939 р.  с-ще Линовиця, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



16 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Малодівицька селищна 

територіальна громада 
 

72.  Братська могила 2 партизан, які 
загинули в боротьбі з ворогами 
революції у 1918 р.  

пам’ятка 
історії 

1918 р с-ще Мала Дівиця Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

73.  Могила Козаченка В.А. – 
активного учасника жовтневої 
революції і громадянської 
війни, вбитого бандитами в 
1920 р. в с. Радьківка 

пам’ятка 
історії 

1920 р. с. Радьківка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Парафіївська селищна 
територіальна громада 

 

74.  Могила голови Іваницького 
волосного виконкому Михайла 
Прокоповича Іванова, який 
помер у 1923 р 

пам’ятка 
історії 

1923 р. с. Іваниця, у центральній 
частині села, біля сільської 
ради 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

    Прилуцька міська 
територіальна громада 

 

75.  Могила О.Г. Бособрода – 
активного учасника трьох 
російських революцій, борця за 
встановлення радянської влади 
в Прилуках, вбитого 21 грудня 
1918 р. петлюрівцями 

пам’ятка 
історії 

1918 р. м. Прилуки, вул. Гімназична, 
на території центрального 
міського кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

76.  Меморіальна дошка на школі 
№ 8, де навчався Герой 
Радянського Союзу 
Дубинський І.Я. 

пам’ятка 
історії 

1990 р. м. Прилуки Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 30.08.1991 
№ 193 

  



17 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
77.  Пам’ятний знак на честь 

революційних виступів 
робітників-залізничників 
ст. депо Прилуки 

пам’ятка 
історії 

1967 р. м. Прилуки Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 30.08.1991 
№ 193 

78.  Пам’ятний знак на місці 
революційних виступів 
робітників у 1897 р., 1898 р., 
1903 р. та 1905 р. 

пам’ятка 
історії 

1897 р., 1898 р., 
1903–1905 рр. 

м. Прилуки Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

79.  Пам’ятник Чайкіній Є.І. – 
Герою Радянського Союзу 

пам’ятка 
монументал
ьного 
мистецтва 

1961 р. м. Прилуки  Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

80.  Пам’ятник 
Космодем’янській З.О. 

пам’ятка 
монументал
ьного 
мистецтва 

1961 р. м. Прилуки  Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

81.  Пам’ятник Матросову О.М. – 
Герою Радянського Союзу 

пам’ятка 
монументал
ьного 
мистецтва 

1961 р. м. Прилуки  Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Срібнянська селищна 
територіальна громада 

 

82.  Братська могила 14 
червоноармійців, які загинули в 
боях з махновцями в 1921 р. 

пам’ятка 
історії 

1921 р. с. Карпилівка, на території 
старого кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



18 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Сухополов’янська сільська 

територіальна громада 
 

83.  Дві могили радянських 
активістів:  
1. Потіпака Т.Л. (1893-1922), 
2. П.П. Сукача (1896-1924) 

пам’ятка 
історії 

1924 р.  с. Білорічиця, за 50 м від 
входу на кладовище 

Розпорядження голови Чернігівської 
обласної державної адміністрації від 
28.12.1998 № 856 

84.  Могила Короткого П.Ф.– 
комуніста с. Заїзд, убитого 
білогвардійцями в 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1892–1919 рр. с. Заїзд, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

85.  Могила Короткого Г.Ф.– 
першого комуніста села, голови 
повітового ревкому, уродженця 
с. Заїзд, який загинув в бою з 
білогвардійцями 

пам’ятка 
історії 

1896–1920 рр. с. Заїзд, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

86.  Братська могила 4 партизанів, 
які загинули від рук денікінців 
у серпні 1919 р. в с. Охиньки 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Охіньки, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

87.  Братська могила активних 
учасників колективізації 
сільського господарства 

пам’ятка 
історії 

1927–1929 рр. с. Охіньки, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

88.  Могила червоноармійця, який 
загинув в бою з денікінцями 
влітку 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Смош, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



19 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Талалаївська селищна 

територіальна громада 
 

89.  Пам’ятний знак на честь Героя 
Радянського Союзу 
К.С. Гнідаша (1914-1944) 

пам’ятка 
історії 

1934–1936 рр. , 
1939–1945 рр. 

с-ще Талалаївка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 26.06.1989 
№ 130 

90.  Братська могила 12 партизанів, 
які були закатовані денікінцями 
29 вересня 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Липове, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Яблунівська сільська 
територіальна громада 

 

91.  Братська могила активістів 
села, розстріляних 
петлюрівцями в 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Яблунівка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

92.  Братська могила партизанів 
громадянської війни –
Степаненка К.К. і Саєнка Г.І. – 
вбитих денікінцями в 1919 р 

пам’ятка 
історії 

1919 р., 1967 р. с. Яблунівка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

93.  Могила Нестора Івановича Гузя  
– активного учасника 
партизанського руху в роки 
громадянської війни, який 
загинув в бою з денікінцями 
восени 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Яблунівка, старе кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



20 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
94.  Могила Пивоварової М.Я. – 

активної учасниці 
партизанського руху в роки 
громадянської війни, 
закатованої денікінцями у 
серпні 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Яблунівка, старе кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

95.  Могила партизана 
громадянської війни Жука І.І., 
вбитого денікінцями в 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Яблунівка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

96.  Могила партизанки 
громадянської війни Стеценко 
Євгенії Іванівни, яка загинула 
від бандитської кулі в березні 
1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Яблунівка, біля лікарні Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

97.  Могила Володимира Волгуніна 
– активного учасника 
партизанського руху, вчителя 
Яблунівської школи, вбитого 
денікінцями восени 1919 р.  

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Яблунівка, старе кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

98.  Могила учасника 
партизанського руху проти 
денікінців Ф.Д. Стеценка 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Яблунівка, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



21 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    ЧЕРНІГІВСЬКИЙ РАЙОН  

    Городнянська міська 
територіальна громада 

 

99.  Могила комуніста 
П.К. Цимбаліста, який був 
вбитий в період встановлення 
радянської влади на селі в 
1920 р. 

пам’ятка 
історії 

1920 р. с. Мощенка, на кладовищі Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

    Деснянська селищна 
територіальна громада 

 

100.  Меморіальний комплекс на 
честь подвигу радянських 
воїнів в роки Великої 
Вітчизняної війни 

пам’ятка 
історії 

1974 р. с-ще Десна, біля кінотеатру Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Іванівська сільська 
територіальна громада 

 

101.  Могила матроса І-ої статті 
крейсера «Аврора», учасника 
Жовтневого збройного 
повстання у м. Петроград 
М.Г. Шакуненка (1892-1919 рр.) 

пам’ятка 
історії 

1985 р. с. Лукашівка, на території 
кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 26.06.1989 
№ 130 

102.  Могила червоноармійців, які 
загинули в боях з денікінцями 
восени 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Слобода, по дорозі на 
с. Грабівку 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



22 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Киїнська сільська 

територіальна громада 
 

103.  Братська могила 9 
червоноармійців, які загинули в 
листопаді 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Шестовиця, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

104.  Могила  голови сільської ради 
Куцого І.І., вбитого куркулями 
с. Шестовиця 

пам’ятка 
історії 

1932 р. с. Шестовиця, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Кіптівська сільська 
територіальна громада 

 

105.  Могила учасника російсько-
японської війни 1904-1905 рр., 
матроса легендарного крейсера 
«Варяг» Сивуна І.І.  

пам’ятка 
історії 

1904–1905 рр. с. Гальчин, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

106.  Могила колгоспного активіста 
Івана Микитовича Мельника, 
який був вбитий куркулями в 
1930 р. 

пам’ятка 
історії 

1930 р. с. Надинівка, біля будинку 
культури 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

    Козелецька селищна 
територіальна громада 

 

107.  Могила активного учасника 
встановлення радянської влади 
на Козелеччині Сороки Г.Т., 
вбитого махновцями в 1921 р 

пам’ятка 
історії 

1921 р. с. Мостище, вул. Шевченка, на 
території кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

108.  Могила першого голови 
колгоспу ім. Калініна Степана 
Семеновича Головка  
(1885-1950 рр.) 

пам’ятка 
історії 

1950 р. с. Мостище, у центральній 
частині села, біля будинку 
культури 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 



23 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Куликівська селищна 

територіальна громада 
 

109.  Пам’ятний знак на місці 
розташування в 1943-1944 рр. 
25-ї гвардійської Ніжинської 
механізованої бригади 

пам’ятка 
історії 

1943–1944 рр. с-ще Куликівка, біля будинку 
лісника 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

110.  Братська могила 25-ти 
червоноармійців, які загинули в 
період громадянської війни 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с. Грабівка, при виїзді з села Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 
Розпорядження голови Чернігівської 
обласної державної адміністрації від 
28.12.1998 № 856 

111.  Братська могила 2-х 
односельців, які загинули в 
період колективізації 

пам’ятка 
історії 

1933 р. с. Грабівка, біля медпункту Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

112.  Братська могила 10 воїнів-
партизан, які загинули за владу 
рад в роки громадянської війни 
(1918-1920 рр.) 

пам’ятка 
історії 

1918 р., 1922 р. с. Дроздівка, на території 
школи 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

113.  Будинок, де в грудні 1917 р. 
розміщався один з перших 
ревкомів на Чернігівщині 

пам’ятка 
історії 

1918–1920 рр. с. Дроздівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

114.  Могила Точеного П.І. (1897-
1976) – балтійського матроса, 
який очолював Дроздівсько-
Дрімайлівський партизанський 
загін в 1918 р. 

пам’ятка 
історії 

1897–1976 рр. с. Дроздівка, у центральній 
частині села 

Розпорядження голови Чернігівської 
обласної державної адміністрації від 
28.12.1998 № 856 



24 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
115.  Могила голови сільради 

Ю.Ф. Лузана 
пам’ятка 
історії 

1931 р. с. Ковчин, на території школи Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

116.  Братська могила 6 жителів 
с. Хибалівки, які загинули в 
1921 р. в бою з бандою Махно 
біля села Дорогинки 

пам’ятка 
історії 

1921 р. с. Хибалівка, біля церкви Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

    Любецька селищна 
територіальна громада 

 

117.  Пам’ятний знак на місці 
будинку сім’ї Примакова В.М. 

пам’ятка 
історії 

не визначено с. Павлівка Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 30.08.1991 
№ 193 

    Михайло-Коцюбинська 
селищна територіальна 
громада 

 

118.  Могила 1-го секретаря 
комсомольської організації 
с. Козел (тепер смт. М.-
Коцюбинське) Артюшенко П.К. 
(1896-1919 роки) 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с-ще Михайло-Коцюбинське, 
на території кладовища 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

    Олишівська селищна 
територіальна громада 

 

119.  Пам’ятник О.М. Горькому пам’ятка 
монумен-
тального 
мистецтва 

1955 р. с-ще Олишівка, на території 
парку 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



25 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Остерська міська 

територіальна громада 
 

120.  Могила Мішші Сеспеля 
(літературний псевдонім 
Кузьміна Михайла Кузьмича 
1899 - 1922)- чуваський 
радянський поет, зачинатель 
чуваської радянської поезії 

пам’ятка 
історії 

1899–1922 рр. м. Остер, біля будинку 
культури 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

121.  Пам’ятник З. Космодем’янській пам’ятка 
монумен-
тального 
мистецтва 

1960 р. м. Остер, біля Будинку 
відпочинку 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

122.  Пам’ятник Сеспелю Мішші 
(Кузьміну Михайлу Кузьмичу) 
– чуваський радянський поет, 
засновник чуваської літератури 

пам’ятка 
монумен-
тального 
мистецтва 

1992 р. м. Остер, вул. Зайцева, 94, на 
території опорного закладу – 
Остерської гімназії 

Розпорядження Представника 
Президента України в Чернігівській 
області від 01.02.1994 № 29 

123.  Братська могила воїнів 
інтернаціональної бригади, які 
загинули в 1919 р. в боротьбі з 
денікінцями 

пам’ятка 
історії 

1919 р. м. Остер, парк  Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

124.  Пам’ятник Ю.О. Гагаріну пам’ятка 
монумен-
тального 
мистецтва 

1967 р. м. Остер, у центрі міста, вул. 
Незалежності 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

  



26 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
125.  Могила Білоуська Петра 

Кириловича – активного 
учасника встановлення 
радянської влади на Остерщині, 
першого голови Остерської 
волосної Ради, організатора 
колгоспів на Остерщині 

пам’ятка 
історії 

1917–1929 рр. с. Волевачі, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

126.  Могила матроса-революціонера 
1917 р., добровольця 
громадянської війни, першого 
орденоносця Остерщини 
Павлика І.А. (1891-1944) 

пам’ятка 
історії 

1977 р. с. Крехаїв, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

127.  Братська могила учасників 
боротьби за радянську владу 
Я.Г. Отрох, С.І. Лоза та ін., 
розстріляних  петлюрівцями в 
1918 р. 

пам’ятка 
історії 

1918 р. с. Одинці, кладовище Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

128.  Могила Покришня Федора 
Миколайовича (1886-1936) – 
голови комнезаму села, поета-
аматора, товариш М. Сеспеля 

пам’ятка 
історії 

1936 р. с. Поліське, 
вул. Незалежності, на 
кладовищі 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 28.04.1987 
№ 119 

    Ріпкинська селищна 
територіальна громада 

 

129.  Меморіальна дошка на 
будинку, в якому знаходився 
РК КП(б)У, який в роки 
Великої Вітчизняної  війни 
очолив боротьбу місцевого 
населення проти німецько-
фашистських загарбників 

пам’ятка 
історії 

1939–1945 рр. с-ще Ріпки Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 04.04.1983 
№ 176 



27 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Седнівська селищна 

територіальна громада 
 

130.  Місце бою полку Богунського 
під командуванням М.О. Щорса 
з петлюрівцями 10 січня 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1919 р. с-ще Седнів Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 
 

131.  Братська могила 2-х партизан, 
які загинули в роки 
громадянської війни 

пам’ятка 
історії 

1918 р. с. Макишин, у центральній 
частині села 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 
 

    Тупичівська сільська 
територіальна громада 

 

132.  Місце революційного виступу 
селян 26 вересня 1905 р. 

пам’ятка 
історії 

1905 р. с. Тупичів, біля школи Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 
 

133.  Братська могила учасників 
революційного виступу 1905 р. 
(Братська могила 16-ти селян – 
активних учасників повстання, 
що загинули від рук куркулів в 
жовтні 1905 р.) 
 

пам’ятка 
історії 

1905 р. с. Вихвостів, центр Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

  



28 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
    Чернігівська міська 

територіальна громада 
 

134.  Братська могила бійців 
Богунської та Таращанської 
бригад Щорсівської дивізії, 
Пластунської бригади і частин 
60-ї стрілецької дивізії, які 
загинули в боях з денікінцями в 
листопаді 1919 р. 

пам’ятка 
історії 

1969 р. м. Чернігів, 
вул. Старобілоуська, 
Петропавлівське міське 
кладовище 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

135.  Могила В.Є. Яременка –
комісара обласного 
партизанського з’єднання, 
1902-1969 рр.  

пам’ятка 
історії 

1969 р. м. Чернігів, 
вул. Старобілоуська, 
Петропавлівське міське 
кладовище 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 26.06.1989 
№ 130 

136.  Могили учасників 
громадянської війни 
Н.М. Шільмана, 
М.С. Мурінсона, які загинули 
від рук гетьманців 1 листопада 
1918 р. 

пам’ятка 
історії 

1967 р. м. Чернігів, вул. Любецька, 
єврейське кладовище 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

137.  Могила Яківа Абрамовича 
Ніцберга – повітового 
воєнкома, який загинув у квітні 
1919 р. під час подавлення 
білогвардійського заколоту  

пам’ятка 
історії 

1919 р. м. Чернігів, вул. Любецька, 
єврейське кладовище 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

138.  Меморіальна дошка на честь 
возз’єднання України з Росією 

пам’ятка 
історії 

1975 р. м. Чернігів, Вал, на західній 
стіні Спаського собору 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551  

  



29 
Продовження додатка 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 363 від 25.04.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 25.04.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

1 2 3 4 5 6 
139.  Пам’ятник Герою Радянського 

Союзу М.П. Кирпоносу 
пам’ятка  
монумен-
тального 
мистецтва 

1892–1941 рр. м. Чернігів, просп. Миру, Алея 
Героїв 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 04.04.1983 
№ 176 

140.  Пам’ятник М.М. Попудренку, 
Герою Радянського Союзу 

пам’ятка  
монумен-
тального 
мистецтва 

1906–1943 рр. м. Чернігів, просп. Миру, 41 Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 17.11.1980 
№ 551 

141.  Бойовий танк Т-34 № 129, 
встановлений на честь 
радянських воїнів-визволителів 
міста від німецько-
фашистських загарбників 

пам’ятка 
історії 

1941–1943 рр. м. Чернігів, перехрестя 
вул. Івана Мазепи та 
просп. Перемоги 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
депутатів трудящих від 31.05.1971 
№ 286 

142.  Меморіальна дошка будинку, де 
жив художник Нерода 

пам’ятка  
монумен-
тального 
мистецтва 

1895–1922 рр. м. Чернігів, 
вул. Серьожнікова, 8 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 30.08.1991 
№ 193 

143.  Пам’ятний знак на честь 
трудових досягнень 
виробничого комплексу 
Чернігівської фабрики 
індпошиву і ремонту одягу 

пам'ятка 
історії 

1967 р. м. Чернігів, 
вул. Коцюбинського, 61 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

144.  Пам’ятний знак на честь 
трудових досягнень 
виробничого колективу 
Чернігівської фабрики 
музичних інструментів 
ім. П.П. Постишева 

пам’ятка 
історії 

1967 р. м. Чернігів, вул. Музична, 
адміністративне приміщення 
фабрики 

Рішення виконавчого комітету 
Чернігівської обласної ради 
народних депутатів від 19.02.1985 
№ 75 

_____________________________________________ 


